
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO  
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 SECRETARIA DOCENTE 
 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 
Bellavista, 13 de diciembre, 2022 
 
Señor(a): 
 
RESOLUCIÓN CONSEJO DE FACULTAD Nº 146-2022-CF-FCNM - Bellavista, 13 de diciembre 2022.- EL CONSEJO 
DE FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
 

Visto, el Proveído Nº 801-2022-D-FCNM, Expediente N° E2018615 SGD-UNAC, por medio del cual la Secretaría del 
Decanato de la FCNM, remite en forma virtual, el expediente presentado por el docente contratado por planilla en la 
plaza DC-B1 con 32 horas, adscrito al Departamento Académico de Física Mg. FERNANDO SALAZAR ESPINOZA, 
quien solicita el otorgamiento de Subvención Económica para cubrir el costo de matrícula y pensiones de estudios del 
I ciclo conducentes para obtener Grado Académico de DOCTOR EN INGENIERIA ELECTRICA en la Escuela de 
Posgrado de la Universidad Nacional del Callao, monto que asciende a S/. 2,500.00 soles. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el Art. 32° de la Ley Universitaria Ley N° 30220, establece que las Facultades son unidades de formación 
académica, profesional y de gestión; de igual modo el Art. 70° numeral 2, 3 y 5, norma las atribuciones del Decano, 
que, entre otras, es dirigir académica y administrativamente la Facultad, a través de los Jefes de los Departamentos, 
Directores de las Escuelas Profesionales, Instituto de Investigación y la unidad de Posgrado, respectivamente; 
 

Que, los Arts. 258° numeral 7) y 259° numeral 16) del Estatuto de la UNAC, señalan que es inherente de la docencia 
universitaria Perfeccionar, ampliar y actualizar permanentemente su conocimiento profesional, investigativo y su 
capacidad docente; y realizar labor intelectual creativa, y derecho a recibir subvención y/o financiamiento y licencia 
con goce de haber para realizar estudios de Maestría, Doctorado y capacitación o perfeccionamiento en el área 
correspondiente, preferentemente en la especialidad, así como asistir a eventos nacionales o extranjeros de carácter 
académico; 
 

Que, el Art. 397 de la Norma Estatutaria establece: La Universidad otorga subvención o financiamiento a los docentes 
y no docentes, según su disponibilidad presupuestaria, para capacitación, perfeccionamiento, estudios y tesis de 
posgrado, participación y asistencia en eventos locales, nacionales e internacionales, así como para casos de 
emergencia por salud del titular y familiares en primer grado. 
 

Que, mediante el Dictamen N° 004-2022-OPGE-FCNM, el Presidente de la Oficina de Planeamiento, Gestión y 
Economía de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática, propone el otorgamiento de subvención económica 
para cubrir los gastos de matrícula y pensiones de estudios del I ciclo del DOCTORADO EN INGENIERIA ELECTRICA 
en la Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional del Callao, monto que asciende a S/. 2,500.00 soles, a favor 
del docente contratado por planilla en la plaza DC-B1 con 32 horas, Mg. FERNANDO SALAZAR ESPINOZA, con 
cargo a los recursos directamente recaudados por la Facultad o de la Administración Central de la Universidad 
Nacional del Callao; 
 

Que, la Séptima Disposición transitoria del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que las 
Facultades que tienen bajos recursos directamente recaudados, el financiamiento del estudio de sus docentes, se 
realizan con los ingresos de la administración central, de acuerdo a la disponibilidad presupuestal; 
 
Estando lo glosado; a la documentación sustentadora que obra en el expediente; a lo acordado por el Consejo de 
Facultad de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática en su sesión ordinaria de fecha 13 de diciembre del año 
2022, vía reunión Google Meet y, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 180º del Estatuto de la 
Universidad y al numeral 70.2 del Art. 70° de la Ley Universitaria, Ley N° 30220; 
 
 
 
 
 



 
 

RESUELVE: 
 
 
1.  OTORGAR, la subvención económica, a favor del docente contratado por planilla en la plaza DC-B1 con 32 horas, 

Mg. FERNANDO SALAZAR ESPINOZA, adscrito al Departamento Académico de Física; por el monto que 
asciende a S/. 2,500.00 (Dos Mil Quinientos soles), para sufragar el costo de matrícula y pensiones de estudios 
del I ciclo conducentes para obtener Grado Académico de DOCTOR EN INGENIERIA ELECTRICA en la Escuela 
de Posgrado de la Universidad Nacional del Callao. 

 
2. DEMANDAR, al Mg. FERNANDO SALAZAR ESPINOZA, presentar un informe económico detallado por el 

concepto económico otorgado como financiamiento. 
 
3.  Transcribir, la presente Resolución a la Rectora, Vicerrectores, Departamento Académico de Física, Escuela 

Profesional de Física, Oficina de Planeamiento, Gestión y Economía e interesado, para su conocimiento y demás 
fines. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
Fdo. Dr. JUAN ABRAHAM MÉNDEZ VELÁSQUEZ.- Decano y Presidente del Consejo de Facultad de la Facultad de 
Ciencias Naturales y Matemática de la Universidad Nacional del Callao. 
 
Fdo. Mg. GUSTAVO ALBERTO ALTAMIZA CHÁVEZ.- Secretario Académico  
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes.  
 
 
 
 
 
 
   



Av. Juan Pablo II Nº 306 Ciudad Universitaria Bellavista – Callao                       Correo Electrónico: fcnm.mesa@unac.edu.pe 

 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 D E C A N A T O 

 
 

 

   

 

 

 
Ref. :  OFICIO N°015-2022-OPGE-FCNM 
 DICTAMEN N° 004-2022-OPGE-FCNM 

 Solicitud de Subvención Económica estudios de Doctorado  
Mg.  Salazar Espinoza, Fernando. 
Expediente N°E2018615 – OSG  

 

PASE, el documento de la referencia, a la Oficina de Secretaria Académica, para que se sirva programarlo 
en el próximo Consejo de Facultad. 

 

Bellavista, 12 de diciembre de 2022 
 

Atentamente, 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMÁTICA 

 

Dr. Juan Abraham Méndez Velásquez 
Decano 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
JAMV/hc 

Archivo  

PROVEÍDO N°801-2022-D-FCNM 

mailto:fcnm.escuela.fisica@unac.edu.pe


 

 

                UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA 
Oficina de Planeamiento Gestión y Economía  

 

                                           “Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

 

 

Bellavista, 12 de diciembre 2022  

 
 

 

OFICIO N° 015-2022-OPGE-FCNM 
 
 

Doctor: 
JUAN ABRAHAM MENDEZ VELASQUEZ  
Decano de la Facultad de Ciencias Naturales y Matemática 
Presente. - 

  
          Referencia: Proveído N° 752-2022-D-FCNM 

 
                                             Asunto: Solicitud Subvención Económica estudios       

de Doctorado en Ingeniería Eléctrica  
                                                             Mg. SALAZAR ESPINOZA, FERNANDO 
                                                             Registro N.º E2018615-SGD 

 
 
De mi consideración  

 
             

 Por medio de la presente reciba un cordial saludo, en atención al documento 
de la referencia, se remite a vuestro despacho el expediente acompañado del Dictamen 
N° 004-2022-OPGE-FCNM a fin de realizar el trámite correspondiente respecto a 
subvención económica para estudios de Doctorado en Ingeniería Eléctrica,  I Ciclo en 
la Escuela de Posgrado de la Facultad de Ingeniería Eléctrica y Electrónica de la 
UNAC, solicitado por el docente contratado adscrito al Departamento Académico de 
Física Mg. FERNANDO SALAZAR ESPINOZA. 
 
 Sin otro particular, quedo de usted. 

 

Atentamente, 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adjunto: 16 folios  

 
CAAC/ pgh. 
Exp N° 11.11.22 

C.c:.     Archivo. 



 

 

 

 

  

FOLIO N° 16 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 15 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 14 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 13 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 12 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 11 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 10 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 09 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 08 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 07 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 06 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 05 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 04 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 03 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 02 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FOLIO N° 01 


